О внесении изменения в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 19 ноября 2019 года № 90 "Об утверждении Правил формирования
тарифов"

Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 29 июля 2021
года № 74. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 июля
2021 года № 23764
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 19приказ
ноября 2019 года № 90 "Об утверждении Правил формирования тарифов" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 19617) следующее изменение:
      в  формирования тарифов, утвержденных указанным приказом:Правилах
       изложить в следующей редакции:пункт 637
      "637. Ведомство уполномоченного органа при расчете тарифа определяет
допустимый уровень прибыли как произведение ставки прибыли на величину
регулируемой базы задействованных активов, определяемой в соответствии с
Правилами определения допустимого уровня прибыли субъекта согласно  главе 11
настоящих Правил.
      Уровень прибыли, включаемый в тариф ограничивается с учетом средств,
необходимых для реализации инвестиционной программы, за исключением прибыли,
включаемой в тариф субъектов естественных монополий, пятьдесят и более процентов
голосующих акций (долей участия) которых принадлежат национальному
управляющему холдингу.
      Уровень прибыли, включаемый в тариф субъектов естественных монополий,
пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия) которых принадлежат
национальному управляющему холдингу ограничивается с учетом средств,
необходимых для реализации инвестиционной программы, и для развития и
эффективного функционирования субъекта естественной монополии, в соответствии с

 статьи 15 Закона.пунктом 1
      Инвестиции осуществляются субъектами за счет собственных и (или) заемных
средств. Источниками собственных средств являются прибыль (чистый доход) и
амортизационные отчисления.
      Возврат заемных средств осуществляется за счет прибыли (чистого дохода) и (или)
амортизационных отчислений.".
      2. Комитету по регулированию естественных монополий в установленном

законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
национальной экономики Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства национальной экономики Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      И.о. министра Национальной экономики
Республики Казахстан Т. Жаксылыков

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии,
геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан